ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Самохваловой Е.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Бочарниковой О.А., 

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Васюковой Л.В., помощника прокурора г.Щекино Тульской области Харчикова А.Ю., 

подсудимой ФИО6, 

защитника адвоката Зинеевой В.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №007833 от 07.06.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, судимой 17.12.2010 года Киреевским районным судом Тульской области, с учетом изменений, внесенных постановлением Судогодского районного суда Владимирской области от 07.05.2013 года, по п.п.«а,в,г» ч.2 ст. 161 (13 преступлений), ч.3 ст.162, п.п.«а,в» ч.2 ст.161, ч.1 ст.228 УК РФ к 8 годам 2 месяцам лишения свободы, на основании постановления Судогодского районного суда Владимирской области от 05.09.2016 года освобожденной 16.09.2016 года условно-досрочно на 2 года 5 месяцев 11 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО6 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

28.12.2020 года в период времени, предшествующий 12 часам 55 минутам, ФИО6, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, с целью незаконного хранения наркотического средства в значительном размере, договорилась с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере – смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин.

28.12.2020 года в период времени, предшествующий 12 часам 55 минутам, ФИО6, используя принадлежащий ей мобильный телефон, договорилась с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,60 г., бесконтактным способом через оставленную для нее в тайнике «закладку» с указанным наркотическим средством, предназначенным для личного употребления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, проследовала к участку местности, расположенному около дома № 3 по ул.Ясная г.Щекино Тульской области, где 28.12.2020 года в период времени, предшествующий 12 часам 55 минутам, обнаружила оставленную для нее неустановленным лицом закладку в виде свертка из изоленты черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,60 г., которое умышленно, с целью незаконного хранения, путем извлечения из «закладки», незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления в правом наружном кармане надетой на ней куртки.

С целью дальнейшего незаконного хранения наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере, массой не менее 1,60г. ФИО6 28.12.2020 года в период времени, предшествующий 12 часам 55 минутам, перенесла в правом наружном кармане надетой на ней куртки смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 1,60 г. от участка местности, расположенного около 

<

...> к 

<

...> и незаконно хранила указанное наркотическое средство до момента его изъятия 28.12.2020 года.

28.12.2020 года, в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 25 минут, в присутствии представителей общественности, в ходе личного досмотра ФИО6, у последней из правого наружного кармана надетой на ней куртки изъят сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,60г. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснив, что согласна с обстоятельствами, изложенными в обвинительном акте, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимой ФИО6 от дачи показаний, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой, согласно которым 28.12.2020 года она и супруг находились дома по адресу: 

<

адрес>. Ей захотелось употребить наркотическое средство -героин, в связи с чем, через мобильное приложение «WhatsApp» она заказала наркотическое средство – героин, весом примерно 1 грамм, оплатила покупку данного наркотического средства принадлежащей ей банковской картой, переведя денежные средства в размере 2000 рублей. В этот момент ее супруг находился дома, и ему было известно, что она заказывает наркотическое средство, так как она ему об этом сказала. После этого виртуальный продавец прислал сообщение, в котором были указаны координаты геолокации и фотографию с изображением данного места. Также там была отмечена точка с местом нахождения заказанного ею наркотического средства. Она попросила своего супруга, чтобы тот довез ее до г.Щекино, так как чувствовала себя плохо, и хотела быстрее вернуться домой. Примерно в 10 часов 30 минут 28.12.2020 года на автомобиле они направились в г.Щекино. Прибыв в г.Щекино, она подошла к дому № 3 по ул.Ясная г.Щекино, где на углу указанного дома, под кустом, она нашла сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство -героин, которое она ранее заказала. Супруг находился рядом. Она подняла данный сверток и положила его в правый наружный карман куртки, надетой на ней. После чего она с супругом стала отходить от данного места, но к ним подошли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения и попросили ее предъявить документы. На что она пояснила сотрудникам полиции, что документов у нее с собой нет. Они попросили ее проследовать к автомобилю, который был припаркован около дома № 46 по ул.Ленина г.Щекино, что она и сделала. В присутствии двух представителей общественности сотрудник полиции пояснил ей, что будет произведен ее личный досмотр, против чего она не возражала. Перед началом личного досмотра представителям общественности были разъяснены их права. Ей также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого примерно в 12 часов 55 минут 28.12.2020 года сотрудник полиции перед проведением личного досмотра спросил, есть ли у нее при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а именно наркотические средства, психотропные вещества или оружие. На что она пояснила, что у нее при себе находится наркотическое средство - героин, которое лежит в правом наружном кармане куртки, после чего она в присутствии всех участвующих лиц извлекла из правого наружного кармана надетой на ней куртки сверток из изоленты черного цвета и предъявила на обозрение всем участвующим лицам. Указанный сверток в присутствии участвующих лиц был помещен в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого была перевязана нитью, а свободные концы были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов № 54» ОКОН ОМВД России по Щекинскому району, на которой была выполнена пояснительная надпись о содержимом упаковки, и все участвующие лица поставили свои подписи. На вопрос о том, что находится в данном свертке, она пояснила, что в нем находится наркотическое средство - героин, которое она приобрела путем поднятия закладки на углу дома №3 по ул.Ясная г.Щекино и хранила для личного потребления. После составления соответствующего протокола, в нем расписались все участвующие лица, в том числе и она. Замечания и заявления в ходе осуществления личного досмотра не поступили. Свою вину в том, что незаконно приобрела наркотическое средство -героин и незаконно хранила его для личного употребления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 244-247 т.1).

После оглашения показаний ФИО6, данных ею на предварительном следствии, подсудимая подтвердила их в полном объёме, указав на то, что именно при указанных обстоятельствах ею совершены незаконные приобретение и хранение смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 1,60 г.

Суд полагает, что виновность ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью установлена и подтверждается достаточной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО3, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Щекинскому району. 28.12.2020 года в указанное отделение поступила оперативная информация о том, что ФИО6 в период с 12 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 28.12.2020 года может появиться в районе ул.Ленина г.Щекино Тульской области для того, чтобы путем поднятия закладки приобрести наркотическое средство – героин. По имеющей информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 28.12.2020 года, примерно в 12 часов 20 минут, старшим оперуполномоченным ФИО2 с правого торца дома № 3 по ул. Ясная г. Щекино Тульской области была замечена ФИО6, которая совместно со своим супругом направлялась в сторону дома №46 по ул.Ленина г.Щекино Тульской области. После чего ФИО6 было сообщено, что по имеющейся оперативной информации она причастна к незаконному хранению наркотических средств, на что ФИО6 пояснила, что при ней находится наркотическое средство – героин. Далее 28.12.2020 года примерно в 12 часов 20 минут были приглашены для участия при проведении личного досмотра двое представителей общественности ФИО5 и ФИО1, которым были разъяснены их права и обязанности, кроме того ФИО6 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Личный досмотр ФИО6 проводился в служебном автомобиле, который был припаркован около дома № 46 по ул.Ленина г.Щекино Тульской области. Против осмотра ФИО6 не возражала. После чего 28.12.2020 года, в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 25 минут, в присутствии представителей общественности и ФИО6 был составлен протокол личного досмотра, в ходе которого она спросила у ФИО6, имеются ли у нее вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что та ответила, что в правом наружном кармане надетой на ней куртки находится наркотическое средство – героин. После чего ФИО6 достала сверток из изоленты из указанного кармана, который был виден всем присутствующим. На момент досмотра ФИО6 была одета в куртку синего цвета, штаны синего цвета, полусапожки коричневого цвета. Затем этот сверток был помещен в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью, а свободные концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов № 54» ОКОН ОМВД России по Щекинскому району», снабженной пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Иных предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, в ходе дальнейшего осуществления личного досмотра ФИО6 обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра ФИО6 был составлен протокол личного досмотра, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. По поводу изъятого ФИО6 пояснила, что данный сверток принадлежит ей, и что в свертке находится наркотическое средство героин для личного потребления. Приобрела она данный сверток путем поднятия закладки на углу дома № 3 по ул. Ясная г. Щекино (л.д. 27-29 т.1).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности врио начальника ОКОН ОМВД России по Щекинскому району. 28.12.2020 года в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Щекинскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО6 в период времени с 12 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 28.12.2020 года может появиться в районе ул. Ленина г. Щекино Тульской области для того, чтобы приобрести посредством закладки наркотическое средство – героин. С целью документирования конкретных фактов преступной деятельности, а также задержания данного лица на основании Федерального Закона РФ «Об оперативно–розыскной деятельности» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого он 28.12.2020 года, примерно в 12 часов 20 минут, находясь с правого торца дома № 3 по ул. Ясная г.Щекино Тульской области заметил женщину, внешне схожую с ФИО6, которая совместно с ранее неизвестным ему мужчиной направлялась в сторону дома № 46 по ул.Ленина г.Щекино Тульской области. Остановив данных граждан и предъявив служебное удостоверение, он попросил назвать анкетные данные, последние представились как ФИО6 и ФИО4 После чего он сообщил ФИО6, что по оперативной информации она причастна к незаконному хранению наркотических средств, на что ФИО6 пояснила, что при ней находится наркотическое средство – героин. В связи с этим 28.12.2020 года, примерно в 12 часов 50 минут, для участия при проведении личного досмотра ФИО6 на добровольной основе были приглашены двое представителей общественности, которым были разъяснены порядок проведения личного досмотра и их права, а также разъяснено право делать замечания и заявления, которые будут занесены в соответствующие документы. Для проведения личного досмотра была задействована оперуполномоченный отделения КОН ОМВД России по Щекинскому району ФИО3 После чего в служебном автомобиле, припаркованном около дома №46 по ул.Ленина г.Щекино Тульской области в присутствии представителей общественности, в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 25 минут 28.12.2020 года, ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО6 на предмет обнаружения предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. В ходе проведения личного досмотра ФИО6, из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО6, был изъят сверток из изоленты черного цвета, который был опечатан надлежащим образом и направлен на исследование. Согласно справке об исследовании № 2554 от 02.01.2021 года представленное на исследование вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,60г. 03.01.2021 года им был написан рапорт об обнаружении в действиях ФИО6 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 24-26 т.1).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что 28 декабря 2020 года, около в 12 часов 50 минут, она находилась около дома 46 по ул.Ленина г.Щекино, когда к ней подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра женщины. В качестве второго представителя общественности была приглашена вторая девушка. После чего они прошли в служебный автомобиль, который был припаркован около дома № 46 по ул. Ленина г. Щекино Тульской области, где находились оперуполномоченный отделения КОН ОМВД России по Щекинскому району ФИО3 и женщина, которая представилась ФИО6. Со слов ФИО3 ей (ФИО5.) стало известно, что по оперативной информации при ФИО6 может находиться наркотическое средство, в связи с чем, необходимо провести личный досмотр ФИО6 и досмотр вещей, находящихся при ней. Перед началом проведения личного досмотра им были разъяснены права и обязанности. Кроме того ФИО6 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Против осмотра ФИО6 не возражала. После чего ФИО3 спросила у ФИО6, имеются ли у нее вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что она (ФИО6) ответила, что в правом наружном кармане надетой на ней куртки находится наркотическое средство – героин, после чего достала из указного кармана сверток из изоленты. На момент досмотра ФИО6 была одета в куртку синего цвета, штаны синего цвета, полусапожки коричневого цвета. Затем данный свёрток был помещен в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью, а свободные концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов № 54» ОКОН ОМВД России по Щекинскому району», снабженной пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Иных предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, в ходе дальнейшего осуществления личного досмотра ФИО6 обнаружено не было. По факту проведения досмотра был составлен протокол личного досмотра ФИО6, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. По поводу изъятого ФИО6 пояснила, что данный сверток принадлежит ей, что в свертке находится наркотическое средство - героин для личного потребления, которое она приобрела путем поднятия закладки на углу дома № 3 по ул. Ясная г. Щекино (л.д.31-33 т.1).

Свидетель ФИО1 на предварительном следствии дала по сути аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 показания, которые были также оглашены в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 34-36 т.1).

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей супругой ФИО6, которая употребляет наркотические средства. 28.12.2020 года он и супруга находились дома, когда супруга сообщила ему, что желает употребить наркотические средства. После этого со слов супруги ему стало известно, что через мобильное приложение «WhatsApp» она заказала наркотическое средство – героин весом 1 грамм, оплатив за него, переведя 2000 рублей с принадлежащей ей банковской карты. После этого ФИО6 рассказала ему, что виртуальный продавец прислал ей сообщение с координатами геолокации и фотографией с изображением места «закладки» и попросила довезти её до г.Щекино. Он согласился, и примерно в 10 часов 30 минут они выехали в г.Щёкино. Прибыв по указанному адресу, супруга подошла к дому № 3 по ул.Ясная г.Щекино, где на углу указанного дома, под кустом, нашла сверток из изоленты черного цвета. Он в это время стоял неподалеку от нее. Подняв данный сверток, он увидел, как супруга положила его в правый наружный карман куртки, надетой на ней. Отойдя примерно 20 метров от указанного места, их кто-то окликнул, обернувшись, они увидели двоих мужчин, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. Также последние пояснили, что у них имеются сведения о том, что при них могут находиться наркотические средства. После чего супруга пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство- героин, приобретённый для личного потребления. По указанию сотрудников полиции ФИО6 прошла в автомобиль, который был припаркован около дома № 46 по ул. Ленина г. Щекино, а он (свидетель) остался ждать её на улице. Со слов ФИО6 ему известно, что в вышеуказанном автомобиле из правого наружного кармана её куртки был изъят сверток из изоленты черного цвета (л.д. 193-195 т.1). 

Вина ФИО6 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

рапортом об обнаружении признаков преступления Врио начальника отделения КОН ОМВД России по Щекинскому району ФИО2 от 03.01.2021 года о том, что в действиях ФИО6 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (л.д. 6 т.1);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.01.2021 года в отношении ФИО6 (л.д. 7 т.1);

протоколом личного досмотра от 28.12.2020 года, согласно которому 28.12.2020 года, в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 25 минут, в служебном транспортном средстве, припаркованном у дома № 46 по ул. Ленина г.Щекино Тульской области у ФИО6 из правого наружного кармана куртки был изъят сверток из изоленты черного цвета (л.д.8 т.1);

протоколом проверки показаний на месте от 03.02.2021 года, в ходе которой подозреваемая ФИО6 рассказала и показала, где она приобрела наркотическое средство 28.12.2020 года (л.д. 56-60 т.1);

заключением эксперта № 207 от 27.01.2021 года, согласно которому представленное на исследование вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащий наркотические средства, составила 1,59г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составляла 1,60г (л.д.83-84 т.1);

протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вскрытый сейф-пакет № 57982142; вскрытая полимерная папка-файл; полимерный пакет, в котором находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, являющегося согласно заключению эксперта № 207 от 27.01.2021 года смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,59г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 г. и 0,01г вещества; вскрытый сейф-пакет №57981080; бумажный конверт; полимерная липкая пленка черного цвета (изолента); постановлением дознавателя указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материам дела в качестве таковых (л.д. 71-73; 74-75т.1); 

протоколом очной ставки от 26.05.2021 года между свидетелем ФИО4 и обвиняемой ФИО6 (л.д. 252-256 т.1). 

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного следствия с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд считает, что вина подсудимой ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение и доказана при исследовании вышеизложенных доказательств.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании не отрицала факта незаконных приобретения и хранения для личного употребления наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 1,60г., от дачи дальнейших показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО6, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании, следует, что 28.12.2020 года через мобильное приложение она незаконно приобрела наркотическое средство - героин, переведя денежные средства в размере 2000рублей, затем по координатам, сообщенным ей, она с мужем направилась к дому 3 по ул.Ясная г.Щёкино, где под кустом нашла свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился героин, который хранила при себе без цели сбыта для личного потребления до момента её личного досмотра и изъятия вышеуказанного свёртка сотрудниками полиции. 

Суд придаёт доказательственное значение показаниям подсудимой ФИО6, данным ею на предварительном следствии, поскольку указанные показания являются логичными, последовательными, они согласуются с показаниями свидетелей ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО1, ФИО4 на предварительном следствии и с другими приведенными выше доказательствами. 

Показаниям свидетелей ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО1, ФИО4, данным на предварительном следствии, суд придает доказательственное значение, поскольку оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется, неприязненных отношений у данных лиц с подсудимой нет, соответственно и цели оговаривать её, не имеется; данные показания являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, так как они согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании и вышеприведёнными доказательствами, объективно подтверждают и дополняют друг друга.

Обстоятельства незаконных приобретения и хранения ФИО6 наркотического средства, подозреваемая продемонстрировала при проведении проверки показаний на месте 03.02.2021 года в присутствии защитника; факт проведения данного следственного действия не отрицался ФИО6 в судебном заседании. Указанное следственное действие проведено без нарушений уголовно-процессуальных норм; права и обязанности лицам, участвующим при его производстве, разъяснялись, о чем свидетельствуют их подписи в протоколе.

Перечисленные выше доказательства вины ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления суд признает полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, составлены уполномоченными на то должностными лицами органа предварительного расследования, поэтому их следует считать относимыми, допустимыми и достоверными. 

Заключение эксперта №207 от 27.01.2021 года, которым установлено, что представленное на исследование вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,60г, соответствует по форме и содержанию требованиям, предъявляемым законом к подобным документам; сомневаться в компетентности лиц, составивших данное заключение, у суда нет никаких оснований, экспертиза назначена и проведена с соблюдением действующего законодательства, выводы экспертов являются полными и мотивированными. 

ФИО7 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в раздел «наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Все смеси (препараты), в состав которых входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин независимо от количества, включены в список I указанного выше Перечня. 

Указанная экспертиза проведена лицами, обладающими специальными познаниями, и оснований не доверять заключению экспертов у суда не имеется. Суд придает заключению экспертов доказательственное значение, так как оно получено в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

Отнесение к значительному размеру вышеуказанного наркотического средства, которое подсудимая незаконно приобрела и хранила без цели сбыта произведено на основании действующего законодательства – постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002. 

Совокупность собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, воссоздающих целостную и объективную картину преступления, является достаточной для разрешения дела по существу и вывода о доказанности вины ФИО6 в совершении незаконных приобретения и хранения смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в значительном размере.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО6 по указанному преступлению по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При изучении личности подсудимой судом установлено, что ФИО6 судима, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории РФ, пенсионер, замужем, иждивенцев не имеет, невоеннообязанная, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб на которое не поступало, к административной ответственности не привлекалась, страдает заболеванием почек, её супруг является инвалидом III группы. 

<

данные изъяты>

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании.

Поведение ФИО6 в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы, свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит ФИО6 вменяемой, а потому – подлежащей ответственности и наказанию за содеянное. 

Смягчающими в соответствии со ст.61 УК РФ наказание обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. 

В соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельству, отягчающему наказание ФИО6, суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признаёт рецидив преступлений. 

При назначении вида и меры наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, личность виновной, состояние здоровья, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО6, поскольку ею совершено преступление в условиях рецидива, а также принимая во внимание, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось для неё недостаточным, и она вновь совершила умышленное преступление, учитывая цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает справедливым назначить ФИО6 наказание, связанное с лишением свободы. При этом, судом назначается наказание с учётом положений ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации. При наличии вышеизложенных обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО6 иного вида наказания, предусмотренного санкцией вышеуказанной статьи, не связанного с лишением свободы. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст.ст.53.1, 64, 73, ч.3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учётом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимой, которая совершила преступление в условиях рецидива и ранее отбывала наказание в виде лишения свободы, в силу п.«б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации для отбывания наказания ФИО6 следует определить исправительную колонию общего режима. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО6 в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области. 

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО6 под стражей с 14.07.2021 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с соблюдением требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: вскрытый сейф-пакет № 57982142; вскрытую полимерную папку-файл; полимерный пакет, в котором находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, являющееся по заключению эксперта № 207 от 27.01.2021 года смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин; вскрытый сейф-пакет №57981080; бумажный конверт; полимерную липкую пленку черного цвета (изоленту), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Щекинскому району, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления в Щекинский районный суд Тульской области, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись.

Приговор вступил в законную силу 27.07.2021 года.